Doutor JOSÉ ANTONIO DIAS TOFFOLI tem atuado diretamente no Supremo 

Tribunal Federal, realizando a atividade de representação judicial da União, 

sendo que no período de março de 2007, quando assumiu a função, até o mês de 

julho último, foram efetuadas 3.284 (três mil e duzentas e oitenta e quatro) 

Manifestações Judiciais, protocolizadas na Corte Suprema e foram distribuídos 

280 (duzentos e oitenta) Memoriais em demandas referentes ao controle 

constitucional, também no Supremo Tribunal Federal. Na sua atividade 

funcional, o indicado tem estudado, analisado e se posicionado quanto aos